non est numerus ¹⁶: qui rerum opportunitates et tem-
 pora commutat, qui deponit reges et constituit ¹⁷:
 Suscitans a terra inopem et de stercore erigens pau-
 perem ¹⁸: deposuit potentes de sede, et exaltavit hu-
 milis a terra: esurientes implevit bonis, et di-
 vites dimisit inanes ¹⁹, et brachia superbiorum
 contrivit: qui est rerum admirabilium opifex, qui
 magnarum architectus, qui universorum Dominus,
 qui totius mundi fabricator, qui omnipotens, totus
 bonus, unus et solus Deus, cui novum canticum
 cantemus, illud addentes: « Ei qui facit mirabilia
 magna solus, quoniam in sæculum misericordia
 ejus: qui percussit reges magnos, et occidit reges
 fortes, quoniam in sæculum misericordia ejus: quia
 in humilitate nostra recordatus est nostri Domi-
 nus ²⁰. » Ob hæc omnia nunquam desinamus cele-
 brare universorum Deum, unigenitum ejus Filium
 Jesum Christum Dominum nostrum, illum cum Pa-
 tre omnium bonorum nobis auctorem, divinæ nobis
 cognitionis doctorem, veræ erga ipsum pietatis ma-
 gistrum, impiorum eversorem, interfectorem ty-
 rannorum, vitæ nostræ moderatorem, et nostrum
 omnium, cum rejecti et repudiati essemus, Salva-
 torem Jesum, uno omnes ore, unoque corde cele-
 bremus: quod solus tanquam optimi Patris unus
 ipse optimus Filius, paterna, sua ipsius et Spiritus
 etiam sancti clementia, salutem nostræ, cum in pec-
 catorum corruptione et sordibus jaceremus, prospici-
 ens, naturam nostram libenter induerit: et tan-
 quam optimus medicus infirmitatem nostram susci-
 piens, et morbos auferens, tunc et semper salutem
 et vitam nostro generi restituerit. Qui rex regum
 populi sui curam agens, dilectum servum suum
 Constantinum pietatis erga se et fidei armis muni-
 tum, in impios tyrannos, Maxentium Romæ et Ma-
 ximinum in Oriente, concitavit: quibus per illum e
 medio sublatis, summam et tranquillam pacem po-
 pulo suo reddidit.

CAP. X.

De pravus Licinii moribus.

Verum invidiæ probitatis hosti (inquit Eusebius
 Pamphili ²¹) omnisque impietatis fautori diabolo
 nequaquam harum rerum spectaculum tolerandum
 videbatur: neque itidem Licinio velut jam mutato,
 ea quæ tyrannis prioribus obtigerant, satis exempli
 ad modestiam et animi moderationem excolendam
 dederunt. Qui cum imperio prospere frueretur, et
 secundas in honore post imperatorem Constantinum
 Magnum obtineret, et conjunctione atque affinitate
 ejus dignus habitus esset: relicta tamen præclaro-
 rum hominum imitatione, perditos impiorum tyran-
 norum mores æmulatus est: et quorum miserum

¹⁶ Job. v, 9. ¹⁷ Euseb. lib. x *Hist. eccl.* cap. 4, 17, 18, 23. ¹⁸ Lib. x, cap. 18.

¹⁹ Psal. cxvii, 7. ²⁰ Luc. i, 52, 55. ²¹ Psal. cxxxv, 4,

vitar exitum oculis conspexisset, eorum perditam mentem sequi maluit, quam in præstantioris viri amicitia atque proposito perseverare. Invidia enim contra Constantinum, a quo plurima beneficia accepit, inflammatus, pestiferum et crudele bellum illi inferi: non naturæ leges reveritus, non jurisjurandi, non sanguinis, non fœderum recordatus. Constantinus enim tanquam optimæ præceps, quo in eum clara veræ benevolentia indicia ostenderet, suam ipsius affinitatem illi non invidit, illustres nuptias sororis illi non denegavit. Et post pauca: Sed impius Licinius contraria his admittere, omnes machinas quotidie contra præstantiorem excogitare, omnes insidiarum vias investigare cepit, ut pro summis beneficiis maleficia rependeret. Quibus hæc insuper addit: Verum Deus huic (Constantino inquit) amicus fuit, curator ejus et custos, qui insidias in occulto et tenebris ei a tyranno comparatas, in lucem produxit atque patefecit. Tantum sancta pietatis arma ad depulsionem hostium, et ad salutis etiam nostræ propugnationem præsidii habent: quibus sanctissimus imperator noster præclare septus, multiplices et callidas execrabilis hostis insidias divino auxilio effugit. Licinius deinde ubi clandestinos conatus suos neutiquam ex animi sententia succedere vidit (Deus enim omnem dolum ac fallaciam pio imperatore aperuerat), nec posset amplius facinus suum occultare, bellum palam movet: ac dum cum Constantino bellum suscipere constituit, jam etiam contra universorum Deum Constantini custodem, quemque norat Constantinum colere, aciem instruere instituit: et ab eo tempore pios homines imperio suo subditos misere vexavit. Et post alia quædam: Modus autem et ratio cordis qua eos perdere constituit, peregrina fuit, et antea nunquam ulla sæculorum memoria audita. Nam Amasiam et reliquas Ponti civitates, quantis malis affligi jussit, omnem exsuperantiam crudelitatis superat. Illic ex ecclesiis Dei alias dejecit et solo adæquavit, alias ocludi jussit, ne quisquam eorum qui eas frequentare consueverat, eo commearet, neve debitos cultus et vota Deo redderet. Non enim pro se illa fieri existimabat (quomodo enim aliter cogitare potuit qui Deum odit, prava conscientia illud secum ipse reputans?), sed nos pro imperatore pio Constantino omnia agere, et Deum placare persuasum habebat. Hac itaque opinione concitatus, omnem furoris sui impetum in nos intorquere statuit. Et paulo post: Multi episcoporum sine causa abripiebantur ad supplicium, et puniebantur tanquam sicarii, qui nihil mali commiserant; novum mortis genus subibant: corpora eorum primum gladio in multas particulas dissecabantur, deinde post crudele illud et horrendum spectaculum in altos maris gurgites, quo a piscibus devorarentur, abjiciebantur. Ad hæc rursus piorum omnium fugæ, virorum pariter et mulierum atque etiam infantium: et ex Dei servis alii in agros,